XII. De episcopis vel clericis depositis.

Si quis a proprio episcopo depositus vel presbyter, vel diaconus, aut etiamsi a synodo quilibet episcopus fuerit excommunicatus, molestiam imperialibus auribus inferre non præsumat, sed ad majorem episcoporum synodus sese convertat, et quæ se putat habere justa in eorum concilio alleget [U., consilio alleget], atque ab his de se exspectet, quæ fuerit de prompta sententia. Quod si deficiens pusillanimitate noluerit facere, sed imperatori fuerit hujusmodi importunus, nullam veniam habeat, neque locum illius assertuus [T. 1, 2, aduersorius] sura, nec spem recipiendi gradus habeat in futurum.

* B. R., E 3, expetit. U., exspectet.

† Ex B. R. T. 1, 2. in A. et reliquis, obrepente. U., repente.

A. 46 XIII. Non licere episcopis in aliena provinciæ clericos ordinare.

Nullum episcopum audere debere ex alia provincia ad aliam transitum facere, et ordinare aliquos in Ecclesiis, aut provocare ad sacrum ministerium: nec alios illuc secum attrahat [U., attrahere] episcopos, nisi forte per litteras rogatus abierit, non solum a metropolitano, sed ab his qui cum eo sunt provinciæ episcopis: quod si nullo invitante inordinate superveniat, et aliquos vel ordinare præsumperit vel quolibet actus illi Ecclesiæ competentes, ad eo qui [A., E. 3, U., quæ] minime pertinent, usurpare tentaverit, vacua quidem et inania erunt omnia quæ gesserit: ipse vero hujus indisciplinati ausus et irrationalis coepit dignas causas expendat*, tanquam depositus a sancta synodo et propter hujuscemodi præsumptionem jam prædamnatus.

XIV. De episcopis accusatis.

Si quis episcopus de aliquibus causis criminalibus in judicio episcoporum fuerit accusatus, contingat autem de ipsis episcopis provinciæ qui convenerunt diversas habere sententias, et alios quidem innocentem eum pronuntiare, alios reum; propter hujusmodi itaque controversiam amputandam, placuit sanctæ synodo metropolitanum episcopum alterius provinciæ vicinæ advocari et aliquantos cum eo episcopos alios, qui pariter residentes quæcumque fuerit dirimant questionem, propter hoc ut firmum sit iudicium quod ab unius provinciæ episcopis fuerit promulgatum.

C. XV. De quibus supra.

Si quis episcopus criminaliter accusatus ab omnibus qui sunt intra provinciam episcopis exceptus unam consonamque sententiam, ab aliis ulterius judicii non poterit; sed manere circa eum oportet tanquam convenientem, quæ ab omnibus prolata est, firma et ratamque sententiam.

XVI. De episcopis vacantibus [T. 1, vagantibus].

Si quis episcopus vacans [T. 1, vagans] in Ecclesiæ vacantem supervenerit, et hanc obrepenter præter plenariam synodum occupandam esse creditur, hunc abjici oportet, tametsi eum plebs quam diripuit velit sibi episcopum retinere. Illa autem dicetur synodus 47 plenaria in qua etiam episcopus metropolitanus adfuerit.

D. XVII. De episcopis qui suscepta manus impositione non acquiescant suscipere ministerium.

Si quis episcopus suscepta manus impositione et deputatus populis præesse non suscipiat ministerium sacerdotii, nec consentiat abire in Ecclesiæ in qua fuerat ordinatus; hunc incomunicabilem esse debere, donec coactus consentiat plebem suscipere sibi met deputatam, aut provinciæ plenaria synodus episcoporum de eo aliquid statuat.

E. XVIII. De his quibus supra.

Si quis episcopus ordinatus non abierit in paro-

* U., impositione recusat deputatis tibi populis præesse, ut non suscipiat.

chiam cui ordinatus est, si non suo vito • sed plebis forsitan contradictione, hie honorem susceptum retinere debet et sacerdotio fungi; ita ut nihil molestiae afferat ecclesie illi in qua fuerat constitutus: exspeciare autem eum oportet provinciae plenariam synodus, donec de eo quod competit statuarit.

XIX. Non licere sine consilio metropolitani episcopi episcopum ordinare.

Episcopum non ordinandum praeter consilium et presentiam metropolitani episcopi, cui melius erit si ex omni provincia congregentur episcopi: quod si fieri nou potest, bi qui adesse non possunt propriis litteris consensum suum de ipso designent, et tunc demum post plurimorum sive presentiam sive per litteras sententiam consenam ordinetur: quod si aliorum quam statuta sunt [U., statutum est] fiat, nihil valere hujusmodi ordinationem. Si vero etiam secundum definitas regulas ordinatio celebretur, contradicunt autem aliqui propter proprias et domesticas similitates; his contemptis, sententia de eo obtineat plurimorum.

XX. Ut bis in anno synodus celebretur.

Propter ecclesiasticas causas et quae existunt controversias dissolvendas, sufficere visum est bis in anno per singulas provincias episcoporum concilium fieri: semel quidem post tertiam hebdomadam paschalis festivitatis, ita ut in quarta hebdomada que consequitur, id est media Pentecoste, concilium compleatur; admoneant autem comprovinciales ^b episcopos hi qui in amplioribus, id **48** est qui in metropolitanis civitatibus degunt: secundum verum concilium Idibus Octobribus habeatur, qui dies apud Gracos Hyperberetarum mensis decimus invenitur. In ipsis autem conciliis et presbyteros et diaconos presentes esse oportet, et omnes quotquot se laeos aestimant, et synodicam exspeciare sententiam: nec licet aliquibus apud semetipos concilia sine metropolitanorum episcoporum conscientia facere, quibus de omnibus causis constat permisum esse judicium.

XXI. Episcopum de diocesi ad diocesem non debere transire.

Episcopum de diocesi ad diocesem alteram non debere transire, neque si se ipsum ingresserit, neque si a populis fuerit violenter attractus, neque si etiam hoc ei ab episcopis suadeatur: manere autem eum debere in Ecclesia Dei quam ab initio sortitus est, et non ab ea alibi demigrare secundum regulam a Patribus constitutam ^c.

XXII. Episcopum non debere in alienam irruere civitatem.

Episcopum non debere in alienam irruere civitatem quae illi probatur non esse subjectam, neque in regionem quae ad ejus curam minime dignoscitur pertinere ^d, ad aliquid ordinandum, neque presby-

teros aut diaconos constituere ad alios episcopos pertinentes, nisi forte cum consilio propriæ regionis episcopi: quod si quispiam horum tale aliquid adire & voluerit, irrita [E., abjicienda] quidem erit hujusmodi ordinatio, et is qui male usurpaverit a synode arguatur.

XXIII. Episcopo non licere successorem sibi constituere.

Episcopum non licere tanquam successorem sibi futurum constituere alterum, quamvis circa vicinia mortis habeatur: quod si tale aliquid factum fuerit, irrita sit hujusmodi ordinatio. Custodire ^e autem debet ecclesiastica constituta, quæ ita se continent: non posse aliter episcopum fieri, nisi in concilio et cum consensu episcoporum, eorum duntaxat, qui post obitum illius qui & præcessit habuerint per testamentum cum dignus fuerit provehendi.

XXIV. De rebus ecclesiasticis et episcopalibus.

Quæcumque res Ecclesie sunt convenit cum omni diligentia et bona fide servari, **49** illa scilicet fide quæ Deo debetur omnia prævidenti atque judicanti; quæque gubernari oportet et dispensari cum judicio et potestate episcopi, cui totius plebis animæ videntur esse communissæ. Manifesta autem esse oportet quæ Ecclesie competunt eorum presbyterorum et diaconorum ^f, id est qui circa ipsum sunt, ut ipsi non ignorent nec eos aliquid lateat eorum quæ sunt propriæ Ecclesie, ut si contigerit episcopum de hac vita migrare, cum manifestæ sunt et nota res ecclesiastice, non intercidant atque depereant. Sed nec res propriæ episcopi tanquam obnoxiae, rerum ecclesiasticarum ^g occasione, illius ^h pulsentur injuriae; quia justum et decibile est apud Dominum, [E., Deum] ei homines, quæ propria sunt episcopi quibus ipse judicaverit derelinqui, et quæ ecclesie sunt ipsi servari: ita enim sit ut nec Ecclesia damno aliquo affligatur, nec episcopus occasione rerum ecclesiasticarum præscribatur, neque pertinentes ad eum in causas incurant, quo post mortem memoria ejus maledictis aliquibus oneretur [U., delonestetur].

XXV. Episcopum habere potestatem in rebus ecclesiasticis disponendis.

Episcopum habere ecclesiasticarum rerum potestatem ad dispensandum omnibus indigentibus cu[m] omni timore et reverentia Dei; ipsum quoque ex eis percipere atque uti debere quibus indiget, si tamen iudicet vel ad suas necessarias vel fratum expensas, qui **50** apud eum hospitalitatis gratia commorantur, ut nulla ex parte per inopiam defraudentur, secundum Apostolum dicentem: *Habentes victum quotidianum et tegumentum corporis, his contenti sumus [U., simus]*. Quod si bis minime contentus atque sufficiens transferat in necessitates domesticas ecclesiasticas res vel commoda qualibet Ecclesie, aut

^a U., G., est non suo vito.

^b E., B. R., E. 3, provinciales.

^c U., secundum regulam super hoc olim a Patribus constitutam.

^d Ex reliquis Codicibus. In A., pervenire.

^e E., B. R., T. 1, U., audere.

^f E., U., custodiri autem debent.

^g T. 2, illius alius qui.

^h U., competunt presbyteris et diaconibus.

ⁱ U., rebus ecclesiasticis.

^j E., B. R., T. 2, ullius.

agrorum ecclesiasticorum fructus circa conscientiam presbyterorum vel diaconorum apud se redigat [U., degentium], et domesticis suis, vel etiam affiliis, aut fratribus, aut filiis earum rerum tribuat potestatem, ut per eorum secretam diligentiam easteri ecclesiastici fædi videantur; reatum hunc qui hujusmodi est apud metropolitum provincie præstare debet. Quod si taliter reprehendatur [T. 2, deprehendatur] episcopus vel b[is] qui cum ipso sunt presbyteri, quo dicatur haec quæ ad Ecclesiam pertinent, sive de agris, sive de aliis quibuscumque ecclesiasticis causis eo sibi met ussurpare, pauperes vero necessitate et penuria opprini, atque ex hoc ipso non solum

* Ex omnibus Codicibus. In A., continentur scripta.

A ecclesiastice rationi verum etiam dispensatoribus ejus maledictio [A., B. R., T. 1, 2, maledicta] et reprehensio augeatur: hos igitur correptionem oportet mereri quæ condecet, sancta synodo cognoscente.

Eusebius omnibus quæ constituta [B. R., E. 3, constituerunt] sunt præsens subserpsit. Theodosius, Niceta, Macedonius, Anatolius, Tharcodius [T. 1, 2, Tarchodimantus], Mantus, Aetherius, Narcissus, Alipius, Archelaus, Bassus, Syricus, Eustachius, Mauricius, Hesychius, Manicius, Paulus, et ceteri, quorum nomina in Græco jam superius continentur *, consensimus.

VII.

CONCILIUM LAODICENUM.

A LAODICEÆ & SACERDOTIBUS EDITUM.

Sancta synodus secundum Laodiceam Phrygiæ Pacatianæ, convocata ex diversis provinciis Asiae, regulas exposuit ecclesiasticas, sicut infra scriptum est.

51 I. De digamis.

De eo quod oportet secundum ecclesiasticum canonem, eos qui libere et legitime secundis nuptiis coniuncti sunt, nec occultam permixtionem operati sunt, paucum tempore exemplo, vacare orationibus et jejuniiis, et secundum veniam reddi eis communionem.

II. De his qui diversorum peccatorum lapsus incurunt.

Hic, qui diversorum peccatorum lapsus incurunt et instant orationi, confessioni ac poenitentia, malorum suorum perfectam conversionem demonstrantes, pro qualitate peccati poenitentia tempus altribuendum est propter misericordiam et bonitatem Dei: qui ergo hujusmodi sunt, revocandi et ad communionem sunt applicandi.

III. De neophytis non promovendis ad sacerdotium b.

Non oportet neophytum promoveri ad ordinem sacerdotalem.

IV. Non licere coram catechumenis clericos fieri.

Non oportet manus impositionem super ordinatos presentibus catechumenis celebrari.

V. Non licere clericis usuram vel sexcupla accipere.

Non licet sacerdoti ministris altaris, vel in sacerdotali ordine constitutis usurpas vel lucras quæ sexcupla dicuntur accipere.

VI. Non licere haereticos ingredi ecclesiam.

Non concedendum haereticis ingressum domus Dei in haeresi permanentibus.

VII. De Novatianis et Quartodecimanis.

Novatianos, vel etiam Quartodecimanos, quos Graeci Τετραδεκατεττας [U., Τέτταπες καὶ δεκάτης] appellant, id est qui quartadecima luna primi men-

B sis cum Judæis pascha celebrant, sed et catechumenos eorum vel fidèles non recipi, priusquam condemnent omnem haeresim, plenissime autem ante omnia, in qua delinebantur: et tunc qui apud eos fidèles dicuntur symbolum fidei doceantur, atque ita unctus sancto etiam chrismate, divino sacramento communicare conveniet.

52 VIII. De Cataphryg's ad Ecclesiam venientibus.

Eos qui convertuntur ab haeresi quæ dicitur Secundumphryg's, seque in c'ero constitutos astinam, quanvis magni dicantur, hujusmodi cum omni diligentia catechizari oportet et baptizari ab Ecclesiæ catholicæ episcopis et presbyteris.

IX. Non debere catholicos in ea quæ martyria sua haeretici dicunt intrare.

Non concedendum in cœmeteria, vel quæ martyria dicuntur, haereticorum catholicos orationis gratia et potenda curationis intrare: sed et qui ierint, si sunt fidèles, incommunicabiles factos ad poenitentiam usque ad aliquod temporis redigi: poenitentes autem eos et errasse confessos suscipi oportet.

X. Non debere catholicam haereticorum matrimonio sociari.

Eos qui ad Ecclesiam pertinent indifferenter alios proprios haereticorum nuptiis minime sociare debere.

XI. De canonicis ecclesiæ.

Mulieres, quæ apud Græcos presbyteræ appellantur, apud nos autem viduae senioræ, univiræ et matriculariæ appellantur, in ecclesia tanquam ordinatas constitui non licet.

XII. De ordinandis episcopis cum consilio metropolitorum et finitimorum episcoporum.

Episcopos non oportet præter judicium metropolitorum et finitimorum episcoporum constitui ad Ecclesiæ principatum: nec eligantur nisi hi quos multo ante probabilis vita commendat, et nihilomi-

* In Codicibus: Laodocie.

† Desunt plurimi horum canonum tituli in A. Desumpti sunt ex B. R.

nas si in sermone fiduci et recta ratione per suam conversationem fuerint comprobati.

XIII. Non licere populi ministros altaris eligere.

De eo quod non sit populis concedendum electio-
nem acere eorum qui altaris ministerio sunt appli-
can*i*.

**XIV. Sanctas oblationes pro eulogis in festivitate pa-
scali ad alias provincias non debere mitti** [U., G., transmitti].

**Sanc*t*as oblationes ad vicem eulogiarum per festi-
vitatē paschalem ad alias parochias mitti minime
oportet.**

53 XV. De psalmistis.

Non licet prae*ter* canonicos psalmistas ^b qui pul-
pitum ascendunt et de Codice legunt, alium quem-
libet in ecclesia psallere.

XVI. Ut sanctum Evangelium etiam sabbatis legatur.

Sabbatis Evangelia cum aliis Scripturis legenda
esse.

XVII. Psalmos sparsim non licere confundi.

In processionibus non connectere, id est ex diversis versibus et sensibus libri in unum canticum uni-
nime conjungere [T. 1, conjugere], sed singulorum
psalmorum ordinabiliter de medio debere fieri le-
ctionem.

XVIII. De orationibus quotidianis.

De eo quod semper supplicationes orationum ad
horam nonam et vesperam oportent celebri.

**XIX. De ordine orationum catechumenorum atque fide-
tum, et de communione.**

Quoniam catechumenorum orationem separatim et
prius post tractatum episcoporum oporteat celebrare : quibus egressis orent etiam hi qui in poenitentia
sunt constituti, et post manus impositionem, his
quoque abscedentibus, tunc fideles orare debebunt,
quorum tres orationes siant : una quidem, id est pri-
ma, per silentium, secunda vero et tertia per vocis
pronuntiationem, ac tunc demum osculo pacem [T.
2, U., G., osculum pacis] debet dari, et postea quam
presbyteri episcopo pacem dederint, tunc etiam lai-
cos dare, et sic oblatio offeratur : solis autem mini-
stris altaris licet ingredi ad altare et communicare.

XX. De disciplina atque modestia clericorum.

Quoniam non oportet diaconem sedere praesente
presbytero, sed ex iussione presbyteri sedeat : si-
militer autem honorificetur et diaconus a minoris
iusterioribus et clericis omnibus.

XXI. De ministerio subdiaconorum.

Quoniam non oportet ministros licentiam habere
in secretarium sive sacrarium, quod Graeci di. conicon
[U., diaconion] appellant ingredi, et contingere vasa
dominica.

54 XXII. De ministro, ut orario non utatur.

Ministrum non oportet orario uti, nec osilia dere-
linquere.

^a Ex omnibus Codicibus. In A., applicati.

^b In Codicibus : psalmos. U., psalmos qui publice
cantantur et de codice leguntur, alium.

^c T. 1, Non licet. T. 2, Non op*er*ct.

A XXIII. Non oportere lectores aut psalmistas oratio uti.

Quoniam non oportet lectores aut psalmistas ora-
tio uti et sic legere aut psalitre.

**XXIV. De lectoribus et psalmistis, ut tabernas non in-
trent.**

Quoniam non oportet altario servientes [A., B.
R., U., deservientes] a presbyteris usque ad diaconos
et deinceps ordinis ecclesiastici omnes usque ad mi-
nistros, aut lectores, aut psalmistas, aut exorcistas, aut
ostiarios, aut etiam eos qui in proposito continentiae
sunt, tabernas intrare.

**XXV. Non licere ministris panes dare aut calicem ben-
dicere.**

Non oportet ministros panes dare nec calicem be-
nidicere.

XXVI. De exorcistis.

Non oportet exorcizare eos qui needum ab episco-
pis sunt provecti, neque in ecclesiis, neque intra domo-
mos.

**XXVII. Non debere clericos sive laicos ad agapem vo-
calos partes tollere.**

Non oportet ministros altaris, vel qualibet clericos,
aut etiam laicos ad agapem vocalos partes tollere,
propter injuriam que ex hac occasione ecclesiastico
ordini poterit deputari.

**XXVIII. Non licere in ecclesiis accubitus sternere vel
agapem facere.**

Non ^d decet in dominicis ecclesiis ^d agapem facere
et intus manducare, vel accubitus sternere.

XXIX. Non debere Christianos sabbatizare.

Non oportet Christianos judazare et in sabbato
vacare, sed operari eos in eodem die ; Dominica vero
præponendo camdem diem, si hoc eis placet, vacent
tanquam Christiani. Quod si inventi fuerint judazare,
anathema sint.

**55 XXX. Nulli Christiano licere cum mulieribus la-
vaca exercere.**

Quoniam non oportet ministros altaris, vel etiam
clericos quoslibet aut continentis, sed et omnem
omnino Christianum cum mulieribus lavaeris ^e u*n*
communibus : hæc est enim apud gentiles prima
reprehensio.

XXXI. De cavendis haereticorum connubiis.

Quoniam non oportet cum omnibus haereticis mi-
scere connubia, et vel filios vel filias dare, sed po-
tius accipere, si tamē profiteantur Christianos se-
futuros esse catholicos.

XXXII. Non licere ab haereticis eulogias accipere.

Non oportet haereticorum benedictiones accipere,
quoniam istæ maledictiones sunt magis quam bene-
dictiones.

**XXXIII. Non debere cum haereticis aut schismaticis
orari.**

Non oportet cum haereticis vel schismaticis orare.

XXXIV. Non eundum ad falsos martyres.

Non oportet omnem Christianum derelictis marty-

^d A... in dominibus ecclesiæ.

^e Ex A., U. In A. et reliquis : Igno*ra* u*ni* debere
communia.

ribus Christi abire ad falsos martyres factos, hi enim alieni a Deo sunt : quicunque autem abire voluerit, anathema sit.

XXXV. Non licere Christianis derelicta Ecclesia ad angelos [U., G., angulos] congregations colligere.

Quoniam non oportet Christianos, derelicta Ecclesia Dei, abire ad angelos [U., G., angulos], idolatriæ congregations facere, quæ omnia interdicta sunt : quicunque autem inventus fuerit occulte huic idolatriæ vacans, sit anathema : quoniam dereliquens Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, accessit ad idola.

XXXVI. Non licere clericos magos vel incantatores esse, aut phylacteria facere.

Quoniam non oportet ministros altaris aut clericos magos aut incantatores esse, aut facere quæ dicuntur phylacteria, quæ sunt magna obligamenta animarum : hos autem qui talibus rebus utuntur projici ab Ecclesia jussimus.

58 XXXVII. Non licere ab hereticis vel Judæis feriatica quæ mittuntur accipere.

Non oportet a Judæis et hereticis feriatica quæ mittuntur accipere, neque cum eis dies agere feriatos ^a.

XXXVIII. Non licere a Judæis azymas [T. I azyma] accipere.

Non oportet a Judæis azymas accipere aut communicare impietibus eorum.

XXXIX. Non licere cum paganis festa celebrare.

Non oportet cum paganis festa celebrare, aut impietatis eorum habere societatem.

XL. Episcopos ad synodum vocatos non debere concernere.

Non oportet vocatos episcopos ad synodum concernere, sed abire et aut dicere aut doceri quæ sunt ad Ecclesiæ ceterorumque correctionem. Quod si contemnerit, se ipsum videbitur accusasse nisi forte per infirmitatem ire non possit.

XLI. Non debere clericum vel laicum sine epistolio peregrinari.

Non oportet ministrum altaris vel etiam laicum sine canonica littera, id est formata, aliquo ^b proficisci.

XLII. ^c Nullum clericum debere sine jussione episcopi peregrindri.

Non oportet ministrum altaris vel quemlibet clericum præter jussionem episcopi ad peregrina [T. 2, peregrinationem] proficisci.

XLIII. Ministros non debere ab ostiis recedere.

Non oportet ministros, id est ostiarios, vel brevi tempore ab ostiis deesse et orationi vacare.

XLIV. Non oportere post duas septimanæ Quadragesimæ aliquem ad baptismum suscipi.

Non oportet post duas Quadragesimæ hebdomadas quemquam ad baptismum suscipi.

XLV. Non debere mulieres ingredi ad altare.

Non oportet mulieres ingredi ad altare.

^a T. 2, festos. G., feriaticos.

^b T. 1, 2, G., alieni.

^c Non licet hic canon in U.

^d Ex A., T. 1, 2, U., G. In A. et reliquis : di-

A **57 XLV.** Baptizandos debere fiduci symbolum et discere et reddere.

Baptizandos oportet fidei symbolum discere ^d, et quinta feria ultimæ septimanæ vel episcopo vel presbytero reddere.

XLVII. De his qui in ægritudine baptizantur.

Qui in ægritudine constituti baptismum perceperunt, sani facti symbolum fidei doceantur, ut novarent [U., noscant] qua donatione digni sint habiti.

XLVIII. Post baptismum chrisma dandum.

Oportet baptizatos post baptismum chrismatis quoque eos existi et regni Christi participes fieri.

XLIX. In Quadragesima sabbato tantum et dominica offerendum.

Non oportet in Quadragesima panem offerri nisi sabbato et dominica tantum.

L. Non licere quinta feria septimanæ ultimæ Quadragesimam solvi.

Non oportet Quadragesimam quinta feria ultimæ hebdomadæ dissolvi, et totam Quadragesimam in honoriari, sed per totos dies jejunare et escis abstinentie convenientibus, id est aridioribus uti.

LI. Non debere in Quadragesima nisi sabbato et dominico natalitia martyrum celebrari.

Non oportet in Quadragesima martyrum natalitia celebrari, sed eorum in sabbato et dominica tantum memoriam fieri.

LII. Non licere in Quadragesima nuptias fieri.

Non oportet in Quadragesima aut nuptias aut quælibet natalitia celebrare.

LIII. Non licere Christianos ad nuptias euntcs cantare vel ballare.

Non oportet Christianos ad nuptias euntcs vel ballare vel saltare ^e, sed caste coenare vel prandere, sicut competit Christianis.

LIV. Non licere ministros altaris spectaculis interessare.

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos, spectaculis aliquibus quæ aut in **58** nuptiis, aut coenis exhibentur interesse ; sed antequam thymelicæ ^f ingrediantur surgere eos de convivio et abire debere.

LV. Non debere clericum vel laicum Christianum ex symbolis convivia celebrare.

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos, aut etiam laicos Christianos ex symbolis, quæ vulgus commissalia appellat, convivia celebrare.

LVI. Non oportere presbyteros ante ingressum episcopi ingredi.

Non oportet presbyteros ante ingressum episcopi ingredi et sedere in tribunalibus, sed cum episcopo ingredi, nisi forte vel ægrotet [U., ægrotet] episcopus, aut in peregrinis esse eum constituerit.

LVII. Non debere in vicis et in villis episcopos ordinari.

Non oportet in vicis et in villis episcopos ordinari, sed visitatores, id est qui circumneant constitui, hos

cere.

^e B. R., T. 1, 2, U., G., cantare.

^f T. 1, 2, G., thymelicæ.

autem qui antebac ordinati sunt nihil agere sine conscientia episcopi civitatis : similiter etiam presbyteri nihil sine præcepto et consilio episcopi agent.

LVIII. Non oportere in domibus ab episcopis vel presbyteris oblationes fieri.

Non oportet in domibus oblationes ab episcopis et presbyteris fieri.

LIX. Non licere psalmos ab idiotis compositos in ecclesia dici : et qui sint libri canonici.

Non oportet ab idiotis psalmos compositos et vulgares in ecclesiis dici, neque libros qui sunt extra canonem legere, nisi solos canonicos Novi et Veteris Testamenti. Quæ autem oporteat legi et in auctoritatem recipi hæc sunt :

Genesis mundi. Exodus Ægypti. Leviticum. Numeri. Deuteronomium. Jesu Nave. Iudicium. Ruth.

* *A.E., B.R., E. 3, T. 1, 2, Regnum.*

A Regum • libri IV. Paralipomenon libri II. Esdras [U., Ezra]. Liber Psalmorum numero CL. Proverbia Salomonis. Ecclesiastes. Cantica canticorum. Job. Esther. Sedecim prophetarum libri, id est : Osee, Amos, Joel, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggaus, Zacharias, Malachias, Esaias, Jeremias, Ezechiel, Daniel.

Item. Novi Testamenti, id est Evangeliorum libri IV : secundum Mattheum, secundum **59** Marcum, secundum Lucam, secundum Joannem. Actus apostolorum. Canonicae Epistolæ VII : Jacobi I, Petri II, prima et secunda, Joannis III, prima, et secunda, et tertia, Judæ I. Epistolæ Pauli apostoli numero XIV : **60** Ad Romanos I, ad Corinthios II, ad Ephesios I, ad Thessalonicenses II, ad Galatas I, ad Philipenses I, ad Colossenses I, ad Timotheum II, ad Titum I, ad Philemonem I, ad Hebreos I.

VIII.

CONCILII CONSTANTINOPOLITANI PRIMUM.

ADVERSUS HÆRESEM MACEDONIAM • FACTUM AB EPISCOPIS NUMERO CENTUM QUINQUAGINTA SUB THEODOSIO MAJORE, SIAGRIO ET EUCHERIO CONSULIBUS, AERA CCCXVIII^b.

Regule sive definitiones expositæ ab episcopis centum quinquaginta qui in unum Constantinopolis convenerunt, quando beatus Nectarius episcopus est ordinatus, damnaio Maximo Cynico ^c, quorum nomina et provinciae in Graeco continentur.

I. Custodiendam esse fidem Patrum trecentorum decem et octo.

Non spernendam esse fidem Patrum trecentorum decem et octo, qui in Nicæam Bityniam convenerunt, sed manere eam ratain oportet, et anathematizare omnem hæresem, specialiter autem Eunomianorum imo Anomianorum, qui Latine sine lege dicuntur, et Arianorum sive Eudoxianorum, et Semarianorum, necnon Pneumatomachorum ^d id est qui contra sanctum Spiritum pugnant, et Sabellianorum et Marcellianorum, et Photianorum et Apollinaristarum.

II. Ut episcopi suas diœceses gubernent nec ad alienas accedant.

Epiacopi qui extra diœcesim sunt ad Ecclesias quæ extra terminos eorum sunt non accedant, neque confundant et permisceant Ecclesias ; sed secundum regulas, Alexandriæ quidem episcopi ea quæ sunt in Ægyptio tantum gubernent ; Orientis autem episcopi solius Orientis curam gerant, servatis honoribus primatus Ecclesias Antiochenæ qui in regulis Nicæenæ synodi continentur ; sed et Asiana [A.E., Asia] diœcesis episcopi ea quæ sunt in Asia et quæ ad Asiam tantummodo diœcesim pertinent gubernent ; Ponti autem episcopi Ponticae tantum diœcesis ha-

beant curam ; Thraciae vero ipsius tantummodo Thracie.

III. Non invitati episcopi ultra diœceses suas non accedant.

Non invitati episcopi ultra diœcesim ^e non accedere debent super [U., pro] ordinandis aliquibus vel quibuscumque disponendis ecclesiasticis **61** canis, servata regula quæ supra scripta est de unaquaque diœcesi ; manifestum namque est quod per singulas quasque provincias provincialis synodus administrare et gubernare omnia debeat secundum ea quæ sunt in Nicæa definita.

IV. De ecclesiis in barbarico positis.

Ecclesiæ autem Dei, quæ sunt in barbaricis gentibus constitutæ, regi et administrari oportet secundum consuetudinem quæ a Patribus obtinuisse dignoscitur.

V. De honore Constantinopolitanæ episcopi.

Constantinopolitanæ civitatis episcopum habere oportet primatus honorem post Romanum episcopum, propter quod sit Roma nova.

VI. De maximo Cynico philosopho.

De maximo Cynico philosopho et totius indisciplinacionis ejus, quæ Constantinopoli orta est, statutum est, ut neque Maximus fuisse aut esse jam putetur, neque hi qui ab eo sunt ordinati, qualcumque gradum clericatus obtineant, omnibus scilicet quæ circa eum vel ab eo gesta sunt in irritum revocatis.

^a U., Macedonianam.

^b T. 2, æra CCCXVIII.

^c A.E., iniquo, et sic postea in sexto canone.

^d T. 1, 2, G., Pneumatematicorum.

^e B.R., diœcesim suam non accedere.

VII. *Symbolum eorumdem sanctorum centum quinquaginta Patrum apud Constantinopolim institutum.*

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium conditorem : et in unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum **62** ante omnia saecula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, homousion Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantiae, per quem omnia facta sunt, qui propter nos et propter nostram salutem descendit et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine homo factus, passus est sub Pontio Pilato, sepultus tertia die resurrexit, ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris **c.**, inde venturus cum gloria judicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis : et in Spiritum sanctum Dominum vivificatorem ex Patre et Filio procedentem, cum Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas : in unam catholicam atque apostolicam Ecclesiam : confitemur unum baptismum in remissionem peccatorum : expectamus resurrectionem mortuorum, vitam futuri sæculi. Amen.

• **A.**, B. R., E. 3, T. 1, 2, U., *Dominum Iesum Christum.*

• **A.**, U., *quæ sunt que in cœlo et que in terra, qui propter.*

• **A.**, B. R., T. 1, 2, U., *ad dexteram Patris.*

• **A.**, B. R., *Dominum et vivificantem. U., et vivificantem.*

A

Nomina episcoporum cl.

Nectarius Constantinopolitanus.

Timoteus Alexandriæ.

Dorotheus ab Ossorino.

Cyrillus Hierosolymitanus.

Galasius Cæsariensis.

Macher Hiericuntius.

Dionysius Diopolitanus.

Priscianus Nicopolitanus.

Saturninus Sebastianus.

Ausentius Ascalonita.

Helianus Tamniensis **c.**

Zenon Tyrius.

Paulus Sidoniensis [G., Sidonensis].

Nestabus a Ptolemaide.

B

Philippus Damascenus.

Beracu **i** Palestiniensis [T. 2, Piliadensis].

Timoteus Berytius.

Basilides ab Iblo.

Mocimus Aradensis.

Et cæteri cxxx **s.**

• **A.**, B. R., T. 1, 2, *Jamniensis.*

i **A.**, *Baracus. B. R., Baracius.*

• Cum episcopi cl. huic interfuerint concilio, unus deest nomen in subscriptionum catalogo, siquid in xix tantum in eo nomina recenscantur; virginis autem conscribi debuerant Pares, ut alii cxxx sociati numerum cl. completerent.

IX

CONCILIUM CONSTANTINOPOLITANUM.

CENTUM SEXAGINTA TRIUM EPISCOPORUM, EXTRA VICARIOS UNDECIM, QUI AD VICEM SUORUM PRÆSULUM SUBSCRIPTERUNT, TEMPORIBUS CONSTANTINI IMPERATORIS, AERA DCCXX.

63-64 Sancta, magna atque universalis synodus, quæ secundum Dei gratiam et piissimum sanctionem clementissimi et fideliissimi magni imperatoris Constantini congregata est in hac a Deo conservanda regia Constantinopoli nova Ruma, in secretario divini palatii, quod cognominatur Trullus, decrevit quæ inferius continentur. Unigenitus Dei Patrisque Filius et Verbum, qui per omnia similis nobis absque solo peccato factus est homo, Christus verus Deus noster per evangelicas voces præclare [U., proclamans] predicavit : *Ego sum lux mundi; qui sequitur me non ambiat in tenebris, sed habebit lumen vitæ; et iterum: Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis.* In hac divinitus edita pacis doctrina gradiens mansuetissimes noster imperator, qui et propagator [T. 1, propugnator] existit rectæ fidei, expugnator vero prævaricæ doctrine, sanctum hoc ex nobis universale congregans concilium totius Ecclesie adunavit compaginem. Unde hæc nostra sancta et universalis synodus impietatis errorem, qui a quibusdam per

C tempora et nunc usque est **b**, procul abjiciens, sanctorum autem et probabilium Patrum inoffense iter assequens, sanctis et universalibus quinque synodis pie in omnibus consonavit, trecentorum decem et octo sanctorum Patrum qui in Nicæa convenerunt adversum insaniam Arii, et postea in Constantinopoli centum quinquaginta Deo inspiratorum virorum adversum Macedonium impugnatorem Spiritus et Apollinarem impium, similiter et quæ in Epheso prius adversus Nestorium Judaicæ intelligentiæ congregata est ducentorum venerabilium virorum, et quæ in Chalcedone sexcentorum triginta Deo inspiratorum Patrum adversus Eutychem et Dioscorum Deo odibilem; super has et ultimæ harum quinque sanctæ synodi quæ hic congregata est adversus Theodorum Mopsuestenum **c**, Origenem, Didymum et Evagrium, et scripta Theodorei adversum duodecim capitula laudabilis Cyrilli, et epistolam quæ dicitur Iohæ ad Marin Persam scriptam, pietatis quidem restaurans sanctiones in omnibus illibatas, profana vero impie-

B. R. reperitur.

b Ex U. In B. R. et reliquis deficit verbum est.

c Ex reliquis præter B. R., in quo : *Mopsuestum.*

tatis projiciens dogmata, et id quod a trecentis decem et octo Patribus expositum est, itemque quod a centum quinquaginta Deo inspiratis viris confirmationi est, quod et ceterae sanctae synodi ad peremptionem totius pestiferæ haeresis prompte suscep- runt ratumque habuerunt, symbolum et haec nostra sancta et universalis a Deo inspirata consignavit syndodus.

Symbolum Nicæni concilii trecentorum decem et octo Patrum.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium conditorem [T. 1, 2, fac orein] : et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei, qui natus est ex Patre, unigenitum, hoc est de essentia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt quæ in cœlo, et quæ in terra, 65 propter nos homines et propter nostram salutem descendenter, incarnationumque et humanatum, passum et resurgentem tertia die, et ascendentem in cœlos, et venturum judicare vivos et mortuos : et in Spiritum sanctum. Eos vero qui dicunt quia erat aliquando quando non erat ^a, et quia ex nihilo factus est vel ex altera substantia vel essentia, dicentes esse aut mutabilem aut vertibilem Filium Dei, hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

Symbolum centum quinquaginta sanctorum Patrum Constantinopoli congregatorum.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium conditorem : et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, qui ex Patre natus est ante omnia sœcula, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt, propter nos homines et propter nostram salutem descendenter de cœlis, et incarnatum de Spiritu sancto et Maria virgine, et humanatum, crucifixumque pro nobis sub Pontio Pilato, et passum, et sepultum, et resurgentem tertia die secundum Scripturas, et ascendentem in cœlos, et sedentem ad dexteram Patris, et iterum venturum cum gloria judicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis : et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre procedit, qui cum Patre et Filio coadetur et conglorificatur, D qui locutus est per prophetas : et in unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam : confitemur unum baptismum in remissionem peccatorum, speramus resurrectionem mortuorum et vitam futuri sœculi. Amen ^b.

Sufficiebat quidem ad perfectam orthodoxæ fidei scientiam et confirmationem pium atque orthodoxum hoc divinæ gratiæ symbolum; sed quoniam non destitit adinventor antiquæ malitiae cooperatorem sibi serpentem reperiens ^c per eum venenosam humanae naturæ inferens mortem, ita et nunc organa

^a In reliquis præter B. R., erat, et antequam naseatur non erat, et quin.

^b Vox Amen desumpta est ex ceteris Codicibus,

A ad suam propriam voluntatem apta inveniens, Theodorum dieimus Pharanitanum [U., Pharanitanorum] episcopum, Sergium, Paulum, Pyrrhum, Petrum, qui fuerunt hujus regiæ urbis præ-ules, insuper et Honorium qui fuit papa antiquæ Romæ, et Cyrum qui Alexandriæ tenuit episcopatum, Macarium quoque qui fuit nuper Antiochiae præsul, et Stephanum ejus discipulum, non quievit per eos plenitudini Ecclesiæ erroris scandala excitare uniuers voluntatis et unius operationis in duabus naturis unius de sancta Trinitate 66 Christi veri Dei nostri orthodoxæ plebi consonanter disseminando haeresem consentaneam Insanæ ac malitiosæ sectæ impiorum Apollinarii, Severi atque Themistii, que conata est extinguere perfectionem humanitatis unius ejusdemque Domini Iesu Christi Dei nostri per quamdam collidam ad inventionem, ex hoc quod absque voluntate et absque operatione intellectualiter animatam ejus carnei blasphemando intromisit. Excitavit igitur Christus Deus noster fidelissimum imperatorem novum David, virum secundum cor suum inveniens, qui non dedit, juxta quod scriptum est, somnum oculis suis et palpebris sui dormitionem, donec per hunc nostrum a Deo congregatum sacrumque conventum ipsam recte fidei reperit perfectam prædicationem ; secundum enim a Deo editam vocem, ubi duo vel tres fuerint congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Quæ præsens sancta et universalis syndodus fideliter suscipiens et expansis manibus amplectens tam quæ a sanctissimo ac beatissimo Agathone papa antiquæ Romæ facta est suggestio ad pliissimum atque fidelissimum nostrum imperatorem Constantinum, quæ nominatio refutat eos qui docuerunt vel prædicaverunt, sicut superius dictum est, unam voluntatem et unam operationem in incarnationis dispensatione Christi veri Dei nostri, adhæc quoque amplexa est et quæ missa est a sacro concilio, quod sub eodem sanctissimo papa est centum viginti quinque Deo amabilium episcoporum, alteram synodalem suggestionem ad ejus a Deo instructam tranquillitatem, utpote consonantes sancto Chalcedonensi et tomo sacratissimi et beatissimi papæ ejusdem antiquæ Romæ Leonis, qui directus est ad sanctum Flavianum, quem et titulum rectæ fidei hujusmodi syndodus appellavit ; ad hæc et syndicas epistolas quæ scriptæ sunt a beato Cyrillo adversus impium Nestorium et ad Orientales episcopos.

Secuta vero sancta quinque universalia concilia et sanctos atque probabiles Patres, consonanterque consiliari definiens Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum nostrum unum de sancta et consubstantiali et vita originem prælente Trinitate, perfectum in deitate, et perfectum eundem in humanitate, Deum vero, et hominem vere, eundem ex anima rationali et corpore, consubstantiale Patri secundum deitatem et consubstantiale nobis eundem secundum

eum desit in B. R.

^c U., G., cooperatores sibi per serpentem reperietis.

humanitatem, per omnia similem nobis absque peccato, ante saecula quidem ex Patre genitum secundum deitatem, in ultimis autem diebus eundem propter nos et propter **67** nostram salutem de Spiritu sancto et Mariae virginis proprie et veraciter Dei genitrici secundum humanitatem, unum eundemque Christum Filium Dei unigenitum in duabus naturis inconfuse, inconvertibili, inseparabili, indivise cognoscendum, nequam extincta harum naturarum differentia propter unionem, salvata magis duntaxat proprietate utriusque naturæ et in unam personam et in unam substantiam concurrente, non in duas personas partitum vel divisum, sed unum eundemque Filium unigenitum Deum Verbum Dominum Jesum Christum, juxta quod olim prophetæ de eo et ipse nos Dominus Jesus Christus edocuit, et sanctorum Patrum nobis tradidit symbolum. Et duas naturales voluntates in eo et duas naturales operationes indivise, inconvertibili, inseparabili, inconfuse secundum sanctorum Patrum doctrinam æqualiter prædicamus, et duas naturales voluntates non contrarias, absit, juxta quod impii asseverant haeretici; sed sequens humana ejus voluntas et non resistens vel reluctans, sed potius et subjecta divina ejus atque omnipotenti voluntati. Oportebat enim carnis voluntatem moveri, subjici vero voluntati divinae juxta sapientissimum Athanasium; sicut enim ejus caro, caro Dei Verbi dicitur et est, ita et naturalis carnis ejus voluntas propria Dei Verbi dicitur et est, sicut ipse ait: *Quia descendisti de caelo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me*^a, pro priam dicens voluntatem que erat carnis ejus, nam et caro propria ejus facta est. Qremadmodum enim sanctissima atque immaculata animata ejus caro deificata non est perempta, sed in suo proprio statu et ratione permansit; ita et humanitatis ejus voluntas deificata non est perempta, salvata est magis secundum deiloquum Gregorium dicentem: *Nam Huius velle, quod in Salvatore intelligitur, non erat contrarium Deo, deificatum totum. Duas vero naturales operationes indivise, inconvertibili, inconfuse, inseparabili in eodem Domino Iesu Christo vero Deo nostro glorificamus, hoc est divinam operationem et humanam operationem secundum divinorum prædicatores Leonem manifestissime inquit*^b; ait enim: *Utraque forma cum alterius communione quod proprium est, Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exsequente quod carnis est. Nec enim in quoquam unam dabimus naturalem operationem Dei et creaturæ, ut neque quod creatum est in divinam elevemus essentiam, neque quod exanim est divinæ naturæ ad competentem creaturis locum dejiciamus. Unius enim ejusdem tam miracula quamque passiones cognoscimus secundum aliud et aliud earum, ex quibus et constat, naturarem* **68** *et in quibus habet esse, sicut admirabilis inquit Cyrilus. Undique igitur inconfusum atque indivisum conservantes celeri voce cuncta proferimus, unum*

^a In reliquis, præter BR., me Patri.

A sanctæ Trinitatis et post incarnationem Dominum nostrum Iesum Christum verum Deum nostrum esse credentes: dicimus duas ejus esse naturas in una ejus radiantes subsistentia, in qua tam miracula quamque passiones per omnem suæ dispensationis conversationem non secundum phantasiam sed veraciter demonstravit, dum naturalis differentia in eadem una substantia cognoscatur in hoc quod cum alterius communione utraque natura indivise, inconfuse propria vult atque operatur: juxta quam rationem et duas naturales voluntates et operationes confitemur ad salutem humani generis convenienter concurrentes. His igitur cum omni undique diligentia et cura a nobis definitis, decernimus aliam fidem nulli licere proferre aut conscribere vel componere, B aut sapere vel etiam docere aliter. Eos autem qui presumperint vel componere fidem aliam vel proferre vel docere vel tradere aliud symbolum voluntibus ex gentilitate converti ad agnitionem veritatis vel ex judaismo sive ex qualibet heresie, seu novitatem vocis sive sermonis adinventionem ad sui versionem introducendam eorum quas nunc a nobis determinata sunt; hos, siquidem episcopi existunt aut clerici, alienos esse, episcopos quidem ab episcopatu, clericos vero a clero: si autem monachi existunt vel laici, anathematizari eos.

Et subscriptiones.

Theodorus humilis presbyter sanctæ Romæ Ecclesiæ, locum repræsentans Agathonis beatissimi universalis papæ urbis Romæ subscripsi.

Georgius humilis presbyter sanctæ Romæ Ecclesiæ ut supra.

Joannes humilis diaconus sanctæ Romæ Ecclesiæ ut supra.

Item Georgius misericordia Dei episcopus Constantinopoleos novæ Romæ definiens subscripsi.

Et cæteri similiter legimus et consensimus.

Sancta synodus exclamavit: *Multos annos imperatori; Christo dilectio imperatori multos annos. Orthodoxe omnes credimus. Illuminatorem pacis, Domine, conserva. Marciano novo Constantino æterna memoria; item novo Justiniano Constantino æterna memoria, qui depositus haereticos: Domine, conserva. Nestorio, Eutycheti atque Severo anathema sit; similia eis sapientibus anathema: Theodoro Pharaniano anathema; Sergio et Illyorio anathema; Pyrrho et Paulo anathema; Cyro et Paulo [U., G., Petro] anathema; Macario et Stephano anathema, Polycronio novo Simonii anathema: omnibus haereticis* **69** *anathema: his qui prædicaverant vel prædicant et sperant docere unam voluntatem et unam operationem in incarnatione dispensationis Christi veri Dei nostri, anathema.*

Dilectissimis fratribus universis Ecclesiarum Christi præsulibus per Hispaniam constitutis Leo.

Cum diversa sint hominum studia quibus humana dispensari creditur vita, unum est tamen pietatis officium, quod potest ad æternæ vitæ perducere qua-

^b In reliquis, præter BR., inquirentem.

stum et meritum, in quo omnem consortem fidei Christianæ æquum est studere, cui nempe Spiritus sancti dignatio suæ gratiae inspirat affectum et inoffensum demonstrat operum bonorum effectum, quia Spiritus, ut Dominus docet, ubi vult spirat et vocem ejus audis, et quia est ejus incomprehensibilis gratia connectit et perbibet, et nescis unde veniat aut quo vadat. Scientes igitur ac satisfacti quia et in vobis Christianæ religionis flagrat studium ulnisque spiritualibus amplectimini semina cœlestis doctrinæ, et evangelicæ atque apostolicæ traditionis in vobis fructificat servor et puritas, pro qua hæc sancta Ecclesiarum mater apostolica sedes usque ad viciniam deudavit semper et desudat, et prius, si hoc divina majestas censuerit, animam a corpore temporaliter diligit [T. 1, 2, deligit] sequestrari quam proditione sacrilega se a confessione veridica pro temporali delectatione vel afflictione sejungi, quia citra banc sicut æternæ beatitudinis præmium, quam sanctis suis Dominus præparavit, adipisci non suppetit, ita, quod lugubriter ejulandum est, a Deo vivo et vero per errorum falsidici dogmatis factum extorrem æternum cruciatibus evenit mancipari. Sed quia nunc per gratiam Dei Christianissimo ac piissimo filio nostro Constantino imperatore regnante, quem ad hoc pietatis officium elegit atque præelegit superna clementia, recræ confessionis atque apostolicæ traditionis fulgor, hæreticæ pravitatis expulsa catagine, per totum orbem terrarum veluti clarum jubar effulsi, et pax atque concordia veritatis inter cunctos Ecclesiarum Christi præsules regnat de pacifica in Christum confessione descendens, qui pax vera et salutaris est, per quem reconciliamur ad Deum; sciat [U. add. autem] vestra sinceritas et Christianis omnibus innotescat Dei omnipotentis mira magnalia, quia in Constantinopolitana urbe clementissimus noster, imo beati Petri apostoli filius imperator armatus zelo Dei ac desiderio pietatis accensus, episcopis ex toto mundi partibus aggregatis, quod ex multo tempore fideliter **70** cupiebat, dum censuit majestas superna, per nuper elapsam novam inductionem explevit ^a. Universale itaque sanctum sextum concilium celebratum est, ad quod celebrandum ex præcessori nostri apostolicæ memoria domini Agathonis papæ persona presbyteri diaconique directi sunt. De diversis autem conciliis huic sanctæ apostolicæ sedi cuius ministerio fungimur subjacentibus archiepiscopi a nobis sunt destinati, qui cum pio principe simul et omnibus qui ejus mandato convenerunt Ecclesiarum præsulibus præsidentes ac considentes, primum quidein sancta quinque universalia concilia et venerabiles ecclesiæ Patres, quorum libri ac testimonia hinc fuerunt destinata cum tomo dogmatico apostolicæ memoriarum nostri decessoris domini Agathonis papæ atque pontificis, et responsis totius nostræ synodi pro confirmatione duarum naturalium duarumque naturalium voluntatum et operationum

A in uno Domino nostro Iesu Christo, et condemnatione eorum qui aliter docuerunt vel crediderunt, et hæc singula relegerunt ac retractarunt. Et quia quæ Dei sunt cum ejus timore atque amore & rutati sunt, ejus ntu veræ per eos confessionis sinceritas demonstrata atque confirmata est: erga quod synodalis definitio dictis apostolicorum virorum consona protestatur, ex quibus vestram satisfieri dilectionem consolidimus. Quique vero adversum apostolicæ traditionis puritatem perduelliones extiterunt abeuntes quidem æterna condemnatione multati sunt, id est Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus Constantinopolitanus, cum Honorio qui flammarum hæretici dogmatis non, ut debuit, apostolica auctoritate incipientem extinxit, sed negligendo consovit. Qui vero supersutes noluerunt ad veritatis confessionem per medelam penitentiae converti vel repedare de præsulari ac sacerdotali gradu deleti sunt, id est Macarius ex Antiocheno præsule cum Stephano ex abba presbytero ejus discipulo imo erroris hæretici incentore [T. 1, 2, U., G., incentore], et quodam sene Polycronio ex abba presbytero novo Simone, qui merito de Ecclesiis Christi ut mercenarii insidieles expulsi, quarum noxii subsecessores [T. 1, 2, U., G., successores] et perversores extiterunt, et hue exsules deportati sunt, ut reatus sui et blasphemiarum in Deum opprobria recognoscant, sub contemptu ac denotione fidelium omnium constituti. Et quia quæque in Constantinopolitana urbe universali concilio occurrente celebrato gesta sunt, propter linguae diversitatem, in Græco quippe aut scripta sunt, necdum in nostrum ^b eloquium examine translatæ, definitio **71** interim ejusdem sancti sexti concilii et acclamationem, quæ propheticus dicitur, totius concilii factam ad piissimum principem, pariterque edictum clementissimi imperatoris ad omnium cognitionem ubique directum, in Latinum de Græco translatum, per latorem præsentium Petrum notarium regionarium sanctæ nostræ Ecclesiæ vestræ dilectioni direximus, etiam acta totius venerandi concilii directuri, dum fuerint elimate transfusa, si hoc et vestra bonis studiis servens charitas delectatur. Hor tamur proinde vestram divinis ministeriis mancipata in fidei veritate concordiam, ut sumnam sedulitatem atque operam præbeatis paribusque laboribus accingamini pro amore atque timore Dei, Christianæque profectu religionis et apostolicæ prædicationis puritate, ut per universos vestræ provinciæ præsules, sacerdotes et plebes per religiosum nostrum studium innotescat ac salubriter divulgetur, et ab omnibus reverendis episcopis una vobiscum subscriptiones in eamdem definitionem venerandi concilii subneantur, ac si profecto in libro vitæ properans unusquisque Christi Ecclesiarum antistes suum nouen ascriberet et in unius evangelicæ atque apostolicæ fidei consonantia nobiscum et cum universali sancta

^a G., nonam inductionem implevit.

^b T. 1, 2, quippe conscripta sunt, et necdum in nostrum.

syodo per suæ subscriptionis confessionem tanquam præsens spiritu conveniat, quatenus Domino nostro Iesu Christo, cum in gloriose ac terribili potentatu ad judicandum advenerit [G., venerit], cum titulo orthodoxe confessionis occurrens consortem se traditionis apostolicæ per manus suæ demonstret signatum, ut cum apostolorum Christi, quorum confessionem zelo verae pietatis amplectitur, heato consortio perfruatur, revolvens semper in cordis arcis sententiam Domini prædicantis : *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in celis est* [G., qui est in celis]. Quia et nos qui licet impares, vice tamen apostolorum principis fungimur, dum vestrarum subscriptio-
num paginas cum Dei presidio per latorem præsentium suscepimus, has apud beati Petri apostolorum principis confessionem deponimus, ut eo mediante atque intercedente, a quo Christianæ fidei descendit vera traditio, offeratur Domino Iesu Christo ad testimonium et gloriam ejus mysterium fideliter consitentium ac subseruentium, qui veræ de se confessionis pronouniū, quod per tot temporum lapsus hæreticis opprimebatur insidiis, ex inspirato per seculum pli principis studium clare veritatis radiis ubique concessit fulgescere. Oblata itaque salutis opportunitate ut vere divinum munus efficaci sedulitate **72** fructuosum vos hortamur ostendere, ut gloria vestris ante Deum accrescat de conscientiæ puritate. Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi fratres.

Dilectissimo fratri Quirico Leo.

Ad agnitionem vestræ dilectionis deducimus, quod latorem præsentium Petrum notarium regionarium sanctæ nostræ Ecclesie illic properavimus destinare cum tractatoria ad omnes una vobiscum Christi Ecclesiarum antistites, simul etiam ad præcellentissimum atque Christianissimum regem filium nostrum, ad gloriosumque comitem, contradi quoque facientes eidem responsa linteo^a, definitionem venerabilis syndi, quæ per novam [T. 1, U., G., nonam] nuper elapsam inductionem in Constantinopolitana urbe eam Dei præsidio pro stabilitate orthodoxæ nostræ fidei celebrata est, acclamationem quoque reverentissimorum episcoporum in ea convenientium, et edictum piissimi filii nostri atque clementissimi imperatoris, cui pro Dei ministerio [T. 2, U., mysterio], quod suscepimus, et rectitudine apostolicæ fidei per quam salvare tam nos quamque commissas nobis animas præstolamus, providentiam atque concursum omnem exhibeat vestra in Christo dilectio, ut pro flagrantibus studiis evangelicæ atque apostolicæ fidei æternæ beatitudinis cum beatis Christi apostolorum principibus habere consortium mereamini. Deus te incolument custodiat, dilectissime frater.

Benedictionis itaque gratia erucem clavem habentem de sacris vinculis auctoris nostri beati Petri apostoli tuæ dilectioni direximus, ut præsulare meritum Dei et proximi charitas vinciat, et per vexil-

^a In B. R. responsa linteo. In ceteris Codicibus : responsali intro. Vocem linteum in nostro glossario

A lump salutiferæ crucis Christo, qui in ea suspensus est, totius corporis membra clavis divinorum mandatorum obstringat, ut tali signaculo communiuin reseratis januis regni coelestis apostolorum princeps ad secum perfruendam beatitudinem æternam suscipiat.

Domino glorioso filio Simplicio comiti Leo episcopus servus servorum Dei.

Cum singulare sit nostræ salutis remedium vera in Deum confessio ex apostolica traditione descendens, cum qua beati martyres temporaliter decertantes et æternæ vitæ præmia meruerunt, pro qua probatissimi b sanctæ Ecclesie Patres atque doctores diversa certamina et immensas afflictiones perpessi animam tradere quam fidem veram prodere delegerunt {U.,

B maluerunt}, ex quorum regulari doctrina, quam nunc usque hæc sancta Christi Ecclesia ab ejus apostolorum principe conservata atque præstructa prædicare cognoscitur, **73** et per apostolicos successores salutaris institutio per Dei gratiam ad nos usque pertinxit, sed et præcessorum nostrorum pro ejus stabilitate nimium desudavit instantia; verum post tot certamina et afflictiones innumeræ diversis temporibus a veræ fidei infestis effectas, tandem superna clemencia cor imperiale coelesti gratia peræstuans [U., G., præstruens] et fervore suæ gratiæ ad indagandam verae pietatis integratatem accendens de diversis mundi partibus nuper concilium universale congregari dispositus, in quo etiagi legati hujus sanctæ apostolicæ Ecclesie, quam divina dignatione dispensandam suscepimus, et conciliorum eidem subjacentium responsales, una cum serenissimo filio nostro imperatore pietatis insignibus et insulis r. dimito in eodem sacro concilio convenientes, ex scriptis pontificalibus sanctorum Patrum testimoniis ruboratis apostolicæ traditionis regulam hanc sanctam Ecclesiam divino subnixam auxilio integre prædicare atque servare totis nixibus probaverunt. Tomus enim domini Agathonis apostolicæ memorie magni pontificis nostrique decessoris, quem ad tranquillissimum imperatorem direxerat, ita erat ex sanctorum conciliorum definitionibus beatorumque Patrum testimoniis et assertionibus veritatis instructus, ut et integritatem apostolicæ fidei lucidissime patesceret, et

D erroris hæretici latebras revelaret, et ex ejus inex-
pugnabilibus dictis, per gratiam Dei de hominum cordibus hæretici dogmatis sublata caligine, lumen veræ confessionis effulsit. In quo mansuetissimi principis labor pro rectæ fidei pietate præclaruit in seculis omnibus collaudandus, ut eo savente cum Dei præsidio veritas apostolicæ fidei bravum victorie sumeret, divinitusque concessum imperium pietatis insignibus decoraret. Ideoque et vos gloriissimi Christi Ecclesie filii, in quibus pietatis desiderium pollet, evangelicæ atque apostolicæ prædicationi manum suffragando porrigit, ut etiam vestras Christianissimas regiones sinceræ fidei, quam diligitis, consulat lector.

^b T. 1, 2, beatissimi. U., G., promtissimi.

fulgor irradiet, ut apostolicæ prædicationi savenies atque collaborantes consortium fidelium apud Deum habere mereamini, ad quem redigitur [U., dirigitur] de eo veræ confessionis integritas. Quod enī ad nostrum o'ficiū quibus animarum dispensatio commissa est competebat, definitionem sancti concilii sexti per novam inductionem in Constantinopolitana urbe celebrati, et acclamationem universorum reverentissimorum episcoporum, quæ et prophoneticus [T. 1, 2, G., prophoneticos] dicitur, sed et edictum fidei a piissimo Augusto nostro serenissimo filio buc destinatum vestris **74** quoque provinciis innotescere, per latorem præsentium Petrum notarium regionum sanctæ nostræ Ecclesie illuc dirigere affectu paterno maturavimus, ut de [T. 1, 2, unde] prosecutu evangelicæ atque apostolicæ prædicationis, ut merito fidei verae consortes, nobiscum [T. 1, 2, vobis cum] unanimiter lætemini. Mortali autem sumus reverendos Ecclesiarum omnium præsules, ut subscriptiones [U., scriptiones] suas eidem apostolicæ atque synodali definitioni subiectant, et utpote profiliis atque cum filiis patres sua nomina in hujusmodi libro vitæ describant, ad laudem fideliter concurrentiū et Christi Evangelio collaborantium et commendationem ad Deum, quem tunc mereamur habere propitium dum ejus fidei veritatem immunitatam [T. 1, 2, immunitatam] sine tenus conservamus. Incolarem gloriam vestram gratia superna custodiat.

Ad perpetuam prouide vestræ gloriae Christianitatis protectionem venerabilem crucem clavem habentem de salutaribus vinculis auctoris nostri Petri Christi apostolorum principis per præsentem gerulum direximus, ut cuius sinceram dilctionem geritis et luminariis fideliter providetis traditionisque rectitudinem veraciter amplectimini, ejus jugiter apostolica tuitio salvemini. Amen ^b.

Benedictus presbyter et in Dei nomine electus sanctæ sedis apostolicae Petro notario regionario.

Juxta quod tuam strenuitatem apostolicæ memorie dominus Leo papa Hispaniam provinciam ire disposuit ad præcellētissimum et Christianissimum regem et sanctissimos archiepiscopos et Ecclesiarum omnium præsules ibidem constitutos, simul et gloriosum comitem, pro innotescenda venerabilis sextæ synodi definitione, acclamatione quoque quæ et prophoneticus dicitur reverentissimorum episcoporum qui in eodem a Deo congregato concilio converunt ad clementissimum principem, et edicto ejusdem piissimi principis ubique generaliter destinato, pro apostolicæ nostræ fidei firmitate cum summo pietatis studio commissum ministerium perage. Subscriptiones quoque reverentissimorum episcoporum post eamdem synodicam definitionem cum summa sedulitate atque vigilancia procura subjungi, ut ei iudicem reverentissimi episcopi omnisque per eos religiosa provincia consortes nobiscum catholicæ atque apostolicæ traditionis et fidei com-